CAPUT IV.

Alexand. III. Universis Abbatibus (a) Cisterciens. Ordinis per Anglam constitutis.

Scripturæ sacræ testimonio declaratur, quod spiritualis homo propositum non mutat, cum pro salute animæ suæ aliquid utilius meditatur. Inde est, quod verius iustis

justis postulationibus inclinati, vobis indulsimus, quatenus si quis sepulchrum Dominicum, vel alia limina Sanctorum visitare proposuerit, & infirmitate, vel alia rationabili causâ occurrente, apud vos religionis habitum assumere, atque Deo servire voluerit, liberè eos recipere valeatis nec rei voti facti habeantur aliquatenus, qui temporale obsequium in perpetuam noscuntur religionis observantiam commutare.

N O T A E.

1. (a) **Cisterciens.**] Ita legitur in secunda collectio-ne, sub hoc tit. cap. 2. ex qua inscriptio-nem, & litteram transcribo, & ni fallor ideo Raymundus omisit ea verba: *Abbatibus Cisterc. Ordinis per Angliam*, ne specialiter constitutio-hæc referretur ad eos, qui Cisterciensium Ordinem profiterentur, non ad alios: nam cùm per compilationem in hoc volumine generalis ecclesiastica lex judicetur, inconsequens putavit eam dirigi specialiter Prælatis Cisterc. Anglia. Ex eadem etiam causâ, ut ex illo, omisit verbum, *indulgemus*, ne crederetur in præsenti referri spe-cialem indulgentiam, ut jam notavit Pater Suarez tom. 3. de relig. lib. 6. cap. 14. num. 6. Etiam omisit verba: *Sepulchrum Dominicum*, &c. ut tolleretur ambiguitas, an Alex. III. tantum ageret de votis incompatibilibus cum statu religioso ipso; an vero generaliter de omnibus esset exaudiendus, ut infra dicemus.

COMMENTARIUM.

2. **E**X praesenti textu sequens deducitur assertio: *Omne votum commutabile est propria auctoritate in votum solenne religionis.* Quæ conclusio probati potest ex cap. peruenit, el 2. de jurejur. cap. ad monere, juncta Glosa verbo Monasterii, 33. quest. 7. cap. desponsatam, cap. Agarboja, capite script 27. quest. 2. 1. final. in fine princip. C. de Episcop. & cleric. auctoritate, de nuptiis, §. distribuantur, in cap. final. 19. quest. 3. D. Thomas 2. 2. quest. 88. artic. 12. Illustrant ultra congettos à Barbosa in presenti, & lib. 1. juris Eccles. cap. 42. num. 1. Tamburinus de jure Abbat. disput. 6. com. 3. quest. 27. num. 9. Catropalo tract. 16. disputat. 2. punct. 8. Layman lib. 4. summa, tract. 5. cap. 10. Diana p. 3. tract. 6. resol. 65. Garcia tom. 1. polit. tract. 3. difficult. 3. dub. 2. Bruno Chassaing. tract. 4. cap. 6. propos. 1. Petrus Gregor. lib. 3. partit. tit. 2. cap. 7.

3. **Sed** hæc assertio, omisiss adductis suprà in cap. 1. difficilis redditur sequenti consideratione; nam votum simplex, & solenne æqualeiter apud Deum obligant votentem, cap. rursus, qui clerici vel viri, cap. si quid bonum, cap. viduas, 27. quest. 1. cap. licet, hoc rursum. sed votum religionis solenne non est commutabile propria auctoritate: ergo nec simplex. Augetur hæc difficultas ex eo, nam qui juravit matrimonium contrahere cum aliqua feminâ, si postea velit religionem ingredi, primam promissionem prius tenetur implere, cap. commissum, de fonsal. ergo etiam votum antea factum debet prius adimpliri. Augetur secundò, nam status Episcopalis perfectior est, quam religiosus, cap. miscum pri-dem, §. nec putas, de renunc. cap. si religiosus, de elect. lib. 6. sed ille, qui promisit religionem ingredi, quam consecratur in Episcopum, c. per tuas, hoc tit. igitur quia per statum perfectiore non

liberatur quis à votis jam emissis. Facit etiam tex-tus in c. qui post 5. deregul. lib. 6. ubi qui emisit votum ingrediendi certam religionem, si in alia professionem emittat, penitentia subjicitur; & tamen eo casu votum simplex ingrediendi reli-gionem commutavit in perfectius, videlicet votum solenne; nihilominus punitur: igitur qui non licet omne votum in solenne religionis com-mutare. Deinde contra rationem ab Alexandro adductam ita infuso: Servitus constituit tempo-rale obsequium, cùm servi per manumissio-nem, & alios plures modos liberi efficiantur, l. i. ff. qui sine manumissione, l. i. ff. de manumissione tempore hoc obsequium in perpetuum religionis, propria auctoritate commutari non potest, cap. generalis, cap. si servus, §4. di-sert. ergo non omne votum, seu obsequium tem-porale est commutabile in perpetuum. Ne sati-facies si dicas, in hoc casu versari tertii pre-judicium, & ita sine ejus voluntate commuta-tionem hanc obsequii temporalis in perpetuum fieri non posse; nam etiam in votis expeditionis Terræ sanctæ, aut dandi certam elemosynam quotidie, veratur tertii interesse: igitur nec per ingressum religionis commutari propriâ au-toritate possunt.

4. **Quia** dubitandi ratione non obstante vera est **prælens constitutio**, cuius ratio assignatur ab ipso **Alexandro III.** in illis verbis: *Nec rei voti frati dubitanti habeantur, &c.* Cum enim votum solenne reli-gionis sit adeo perfectum, ut omne aliud resol-vat, cap. volunt. 33. q. 5. *Glossa in cap. monachum* 20. quest. 4. adeo, ut in jure civili matrimonium consummatum per ingremi religionis dissolvatur, authene. de nuptiis, cellat. 4. §. distribuantur; votum enim professionis religionis acceptabilibus est Deo cateris votis, quia status religionis perfectior est aliis, Trident. sess. 24. de reform. cap. 6. & 10. di-rigatur ad charitatem, quia est prima virtus, cap. charitas 12. de paup. dist. 2. D. Tho-mas 2. 2. quest. 184. artic. 1. quest. 2. inde sicut lumen stellarum à lumine solis, quod est majus, absorbetur; sic alia vota per votum solenne profes-sionis cessant: & quia nemo debet impedi ad strictiorem, & perfectiorem statum transfere, cap. licet, ubi probavit, deregul. ideo recte docetur in præsen-ti, omne votum esse commutabile in votum religionis, & omnia vota antea emissâ cessare per so-lennem professionem. Nec interest, quod votum sit compatibile cum ipso statu religioso, vel non, ut votum jejunandi certis diebus, aut recitandi officium divinum. Ratio est, quia illa vota, & similia sunt de operibus particularibus; professio vero religionis est de tota vita hominis; & ideo in illa catera includuntur, tanquam particularia in uni-versali; & quia sufficit profidenti religionem illius onus sustinere, disciplinamque, & vita in-stitutum servare. Faciunt Anselmus libro 3. epist. 33. *Audovi, frater mi, quia antequam mona-chus fieres, in arietudine voxisti te stierum ad san-ctum Egidium, & idcirco modo timidus.* & nimis sollicitus

solicitus es de voto illo solvendo. Et paulo post: *Cer-
tus enim esse debes, quia cum te ipsum Deo totum va-
visisti, solvisti omnia vota minora.* Idem epist. 154. Unde licet in praesenti textu ageretur de voto peregrinationis, quod est incompatible cum statu religioso, ut generalis respectu cuiusque voti maneret constitutio, Raymundus omisit ea verba: *Pro-
positerit visitare;* & tantum Pontificis constitutio-
nem compilavit. Quo modo tamen haec com-
mutatio fiat, an ex natura rei, vel gratia juris Pon-
tifici, docte exponit P. Suarez dict. cap. 14. per
totum, & post eum Garcia dict. dub. 2. per totum.

5.
*Disfolci-
sur dubi-
tandira-
tio.*

Nec obstat dubitandi ratio supra adducta, quia licet votum simplex solenni aequiparetur, ut quemadmodum culpe mortaliter eius est, qui fram-
git votum solenne, ita & qui violat votum sim-
plex; discrimen tamen versatur inter simplex, &
solenne votum, quia solenne votum cum sit per-
fectionis, non est commutabile in aliud nisi strictioris ordinis, cap. licet, de regel. votum vero sim-
plex cum sit imperfectius, commutabile est in vo-
tum solenne religionis. Nec obstat textus in dict.
cap. commissum, cuius interpretationem dedi in cap.
2. de convers. coniug. & latius dabimus in ejus com-
mentario. Nec obstat textus in dict. cap. qui post,
de regel. nam dicendum est, per solenne votum

professionis facte in religione commutari votum simplex strictioris religionis, ex praesenti textu, penitentia tamen illi injungitur, quia levitas animi, remissio aliqua, & tepiditas spiritus aderant, quibus retrahebatur ab ingressu strictioris religionis; unde licet in ejus textus specie licet permaneat in religione laxiori; tamen penitentia illi injungi-
tur, quia in strictiori religione votum emolum adimplevit. Nec obstat ultimum augmentum ipsius dubitandi rationis, cui respondens est di-
cendo, in omni actu duo principaliter desiderari, scilicet voluntatem & potentiam, l. non omnes ffsi certum petatur, l. cum te, C. de donation. ante mpt. unde licet in servo voluntas sit ingrediendi reli-
gionem, deficit tamen potentia, quia obfractus est
Domino, cui personale obsequium praestare cogi-
tur: quare ejus vota sunt nulla ex defectu pot-
estatis, & irritantur a Domino; quare obsequium illud, et si temporale, comutari non potest propria
auctoritate in perpetuum religionis, ut docut D. Thomas 2. 2. quest. 88. artic. 8. & ex eo Sotus lib.
7. de iustitia, quest. 7. artic. 1. Similiter etiam votum sit reale in favorem tertii emolum, a quo
ejus obligatio sit acceptata, non commutatur per
ingredium religionis, immo adhuc post professio-
nem adimplendum est.

C A P U T V.

Innocentius III. (a) *Strigonien. Archiepiscopo.*

Non est dicendum voti transgressor, qui quod vovit, de auctoritate Sedis Apostoli-
ca, justa tamen ex causa distulerit adimplere. Sanè significavit nobis charissimus
in Christo filius noster Henricus (b) Hungariae Rex Illustris, quod cum in regni
(c) perturbatione consilium, & auxilium tuum sibi senserit haec tenus profuisse, utilitati
eius non modicum derogares, si Hierosolymam (sicut ex voto teneris) regno pergetes
impacato. Cum nobis igitur immineat de honore ipsius Regis, & statu Regni Hunga-
riæ sollicitè cogitare, fraternitatibus tuæ per Apost. scripta mandamus, quatenus non prius
iter arripias Hierusalem adeundi, quam Regnum ipsum fuerit tranquillitati pri-
stinæ, faciente Domino, restitutum, vel super hoc receperis ab Ap. Sed, man-
datum. Datum Later.

N O T A E.

1. (a) *Strigon.*] Ita etiam legitur tertia in collec-
tione, sub hoc tit. cap. 1. & in epistolis In-
noc. Colonia editis, fol. 3. ex quo regestro ita re-
stituo litteram, & inscriptionem hujus textus. De
Strigonensi diocesi egi in capite final. de postul.
Prelat.
2. (b) *Hungarie.*] Hungaria, que nomen ab Hun-
nis, seu Ungaris populis ex Scythia profectis, qui
eam incoluerunt, habere videtur, Pannionam, &
ultra Danubium Jarigum, & Dacorum regionem
ferè omnem occupat, à Dravo fluvio ad Meridiem
sumit initium; à Septentrione à Sarmatis, quos
Colonus dicimus; ab Occasu Austria habet, su-
perioris quandam Pannionæ caput: ab Oriente
Myssiam, quam Retianam nunc appellant. Da-
nubius maximus fluvius per medium interfluit
atque inter partes, nempe ulteriotem, & citerio-
rem scindit: Citerioris Hungaria caput est Bu-
da, regni sedes, ut post Ptolomeum, & Hortelium
referunt Bonfidius, & alii scriptores, & descripto-
res illius regni.

(c) *Perturbatione.*] Mortuo enim Vela tertio
Hungaria Rege, Henrico, alias Hemericus eius
filius natu major in regno legitimè succedit; An-
dreas vero frater minor, de quo in praesenti
textu, & sequenti agitur, configuratione Magna-
tum, fratrem ejicere, & spoliate conabatur:
ventum fuit ad arma, & acies utrumque produ-
runt, de qua conspiratione Innocentius Abbatii
S. Martini ita scribit lib. 1. epist. in edit. Columna,
fol. 3. [Ex litteris, quas charissimus in Chillo
filius noster Henricus Hungaria Rex Illustris ad
Sedem Apostolicam destinavit, nobis immoruit,
quod contra Serenitatem Regiam cum nobili vi-
ro A. Duce, fatre ipsius temere consipit, cui
etiam adhuc diceris inhætere. Cum igitur felicis
memoria Cœlestinus Papa prædecessor noster sub
pœna excommunicationis univerbis in Hungaria
constitutis curaverit inhibere, ne dicto Ducis
contra salutem Regiam consilium darent ali-
quod, vel juvamen: Nos tibi, quem publica
fama contra ipsius prædecessoris nostri prohibi-
tionem (sicut dicitur) yenisse demonstrat, saluta-
tionis alloquium denegantes, ad nostram duximus
præ-